
OGLASI 
 

Na prvu nedjelju u mjesecu svoje molitve i 
žrtve prikazujemo za duhovna zvanja. 
 

Današnjom svetkovinom završava vazmeno 
vrijeme crkvene liturgijske godine te se 
nastavlja vrijeme kroz godinu: misna su čitanja 
od 10. tjedna, a u časoslovu je Psaltir II. tjedna. 
 

Sutra je blagdan Marije Majke Crkve. Misa je u 
18,30 sati. 
 

Sutra započinje ljetni kvatreni tjedan, 
posvećen molitvi za posvetu ljudskoga rada i 
za urod zemlje. Tjedan završava bogoslužjem 
kvatri u subotu, 11. lipnja, u 7,30 sati. 
 

Biblijska zajednica okuplja se ponedjeljkom u 
20 sati. 
 

Zajednica mladih poziva na susrete mladih 
utorkom, u 20,30 sati. 
 

Ovoga tjedna ponovno prikupljamo suhu 
hranu i higijenske potrepštine za naše 
župljane. Svoje darove ili novčani prilog 
možete donijeti od 9. do 12. lipnja. 
 

Euharistijsko klanjanje je četvrtkom, od 19 do 
20 sati, i petkom, cjelonoćno. 
 

Mjesečni susret molitelja žive krunice bit će u 
petak, 10. lipnja, nakon mise. 
 

Novi susret školske djece, od 1. do 4. 
razreda, bit će u subotu, u 9 sati. 

U nedjelju, 12. lipnja, slavimo misu zahvalnicu 
za kraj školske godine: u 10 sati za učenike do 
6. razreda, a u 18,30 za učenike 7. i 8. razreda 
te srednjoškolce. 
 

Na drugu nedjelju u mjesecu molimo za naše 
obitelji. 
 

Na svetkovinu Tijelova, 16. lipnja, misa s 
procesijom bit će u 10 sati. Pozivamo vas da se 
odazovete u što većem broju, a djecu molimo 
da dođu obučeni u bijelo. Molimo sve koji 
mogu da dan prije donesu latice cvijeća i 
košarice. Toga dana nema euharistijskog 
klanjanja ni večernje mise. 
 

Pozivamo školsku djecu s roditeljima i 
učiteljima, te druge zainteresirane na zahvalno 
hodočašće Stepinčevim putem od katedrale 
do Marije Bistrice, u subotu 18. lipnja. Više 
detalja sljedeće nedjelje. 
 

Prilog za stradale u potresu možete staviti u 
košaricu ispred ulaza. 
 

Prilog za potrebe Župe i Obiteljski dar 
možete donijeti u Župni ured ili uplatiti na 
žiroračun Župe, IBAN: 
HR342340009111067231. 
 

LJETNI RASPORED NEDJELJNIH MISA! 
 

Od nedjelje, 26. lipnja, do uključivo nedjelje, 
21. kolovoza, mise su u: 7,30, 8,45 i 18,30 sati. 

br. 552 | god. 13. | 5. lipnja 2022. |  PEDESETNICA – DUHOVI  /  C 



 

 

Hodočašće u Padovu, Arcellu i Camposampiero 
Budući da se do sada prijavilo premalo ljudi za hodočašće u Padovu, u subotu, 11. lipnja, 
postoji nekoliko opcija: 

a) ako se prijavi još desetak ljudi, možemo ići po dosadašnjim uvjetima (260 kn); 
b) ako se više nitko ne prijavi, a do sada prijavljeni se slažu, možemo ići i s ovim 

manjim brojem hodočasnika i u manjem busu (28 mjesta), ali treba nadoplatiti 50 
kuna po osobi (310 kn); 

c) ako ne bude ništa od toga, uvijek možemo jednostavno otkazati hodočašće, do 
neke druge bolje prilike. 

Molim prijavljene i zainteresirane da se izjasne do sutra. Prijave i uplate su nakon mise. 
Ako se ipak ide, polazak je s autobusne stanice kod Pastoralnog centra, u ponoć s petka 
na subotu, 11. lipnja. 

KALENDAR I MISNE NAKANE 

NEDJELJA, 5.  lipnja Bonifacije 7,30 + ob. Šilar 

DUHOVI – PEDESETNICA 
8,45 + Mijo i Kata Katić 

10,00 Za žive i pokojne župljane 

11,15 + ob. Sigetić i Župan 

Dj 2,1-11; Ps 104; Rim 8,8-17; Iv 14,15-16.23b-26 18,30 Za ob. Soldo 

PONEDJELJAK, 6.  lipnja BDM Majka Crkve 
18,30 + Žarko i ob. Brkić 

Post 3,9-15.20; (Ps) Jdt 13,18bcde.19; Iv 19,25-27 

UTORAK, 7.  lipnja Radoslav 
18,30 Kolektivna 

1Kr 17,7-16; Ps 4,2-5.7-8; Mt 5,13-16 

SRIJEDA, 8.  lipnja Fortunat 
18,30 + Mato Horvat 

1Kr 18, 20-39; Ps 16, 1-2.4-5.8.11; Mt 5, 17-19 

ČETVRTAK, 9.  lipnja Efrem 
18,30 + ob. Toto 

1Kr 18,41-46; Ps 65,10-13; Mt 5,20-26 

PETAK, 10.  lipnja Bogumil 
18,30 Kolektivna 

1Kr 19,9a.11-16; Ps 27,7-9.13-14; Mt 5,27-32 

SUBOTA, 11.  lipnja Barnaba 
7,30 + Anica i Stjepan Lilek 

Dj 11,21b-26; 13,1-3; Ps 98,1-6; Mt 10,7-13 

NEDJELJA, 12.  lipnja Leon 7,30 + Bogdan Cizel, Nežika i Šimun 

PRESVETO TROJSTVO 
8,45 + Alfonso i Tereza Vitlov 

10,00 Za žive i pokojne župljane 

11,15  

Izr 8,22-31; Ps 8,4-9; Rim 5,1-5; Iv 16,12-15 18,30  
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Nedjelja Pedesetnice 
Lectio divina 

(pozeska-biskupija.hr) 
 

1. čit.: Djela apostolska 2, 1-11 
 

Dok se dan Pedesetnice bliži kraju – premda 
se opisani prizor događa oko devet sati 
ujutro, svetkovina je već započela prethodne 
večeri – ispunja se Isusovo obećanje (1, 1-5), 
u kontekstu kojeg se dozivaju u sjećanje 
velike teofanije Starog zavjeta, o osobito 
onog iz 19. poglavlja Knjige izlaska, koje 
bijaše najava darivanja Zakona a koje 
židovstvo slavi upravo kao dan Pedesetnice 
(Izl 19, 1s). Duh je prikazan kao punina. On je 
ispunjenje obećanja. Kao silan vjetar ispunja 
kuću i sve koje bijahu u njoj; kao 
bogoobjaviteljska vatra uzima lik ognjenih 
jezika koji silaze na svakoga od njih, dajući 
moć gorljive riječi, na mnogim jezicima (rr. 
3s.). 
Prizor se odigrao na točno određenom 
mjestu (1. r. ) i uključuje ograničeni broj 
osoba, no od ovog trenutka, s tim osobama 
započinje evangelizacijsko djelo 
neograničenih razmjera za sve ljude (»iz 
svakog naroda pod nebom«: r. 5b). Dar 
riječi, prvi dar (karizma) što ga je Duh 
potaknuo, ima za svrhu proslavu Oca i 
naviještanje, da se svi, po svjedočenju 
učenika, mognu otvoriti vjeri i dati slavu 
Bogu (r. 11d). Ta nova sposobnost 
komunikacije što ju je Duh udijelio ima dva 
obilježja. Ponajprije, ona je razumljiva 
svakome, ostvarujući jezično jedinstvo koje 
su razorili graditelji kule babilonske (Post 11, 
1-9); potom, ona se po svemu sudeći 
nadovezuje na ekstatičku riječ najstarijih 
proroka (usp. 1 Sam 10, 5-7), a sâm Petar je 
smatra proročkom dok ju tumači Judejcima 
iz svih krajeva (r. 17s.). 
Duh prodire i preobražava srce učenika 
osposobljavajući ih da proniknu, slijede i 
svjedoče puteve Božje, kako bi sve narode 

doveli u puno zajedništvo s njime, u 
jedinstvu vjere u Isusa Krista, raspetoga i 
uskrsloga (rr. 22s i 38s; usp. Ef 4, 13). 
 

2. čit.: Poslanica Rimljanima 8, 8-17 
 

Pišući Rimljanima Pavao iznosi na vidjelo 
dramatičnost ljudskog stanja koje je 
podložno ropstvu grijeha (usp. 7, 14b-25). 
On tu krhkost naravi naziva biblijskim 
izrazom »tijelo« (doslovno »meso«). Oni koji 
se daju voditi tim počélom, ne mogu se 
svidjeti Bogu, jer »jer težnja je tijela protivna 
Bogu« (Rim 8, 7; doslovno: težnja tijela je 
neprijateljstvo prema Bogu). Kako onda 
umaknuti božanskoj srdžbi? Jedno drugo 
počélo prebiva i djeluje u krštenicima: Duh 
Sveti. Krštenje čini da se umre grijehu (6, 3-
6) uranjanjem u spasonosnu smrt Kristovu 
(rr. 3s.). Kršćaninova je, dakle, zadaća da 
svakoga dana dopusti da u njemu djeluje 
umiranje grijehu i življenje u Duhu – koje se 
dogodilo u krštenju, kako bi sve više živio 
samim životom Božjim (rr. 10-12). 
Duh je taj koji čovjeka uključivanjem u 
jedincato sinovstvo Kristovo čini posinjenim 
sinom Božjim. Ta se pak stvarnost ne 
događa u jednom jedinom trenutku. Ono je 
klica koja se svakodnevno razvija u mjeri u 
kojoj je čovjek poučljiv njegovu ‘vodstvu’. U 
središtu poslanice prvi puta se pojavljuje ova 
sjajna definicija kršćanâ, »oni koje vodi Duh 
Božji«, i koji su stoga sinovi Božji (14. r.). 
Duh iznutra potvrđuje to novo sinovstvo, 
dajući slobodu moliti se Bogu onim istim 
Isusovim pouzdanjem, istim njegovim 
sinovskim zazivom (r. 15s.) i otvarajući 
neograničeni obzor novog stanja: ako smo 
sinovi, onda smo i baštinici kraljevstva 
Božjega zajedno s Kristom, prvorođencem 
među mnogom braćom (29. r.). 
To, međutim, znači biti spremni podijeliti s 
Isusom čas trpljenja i muke, da s njime iz 
smrti prijeđemo u život i da budemo 
sredstvo spasenja za otkupljenje mnogih (7. 
r.; 1 Pt 4, 14). 



 

Evanđelje: Ivan, 14, 15s.23b-26 
 

U ovom evanđeoskom ulomku, uzetom iz 
govoru što ga Isus prije muke upućuje 
svojima u dvorani posljednje večere, Duh 
Sveti je prikazan kao »drugi Branitelj« – to 
jest kao onaj koji svjedoči u našu korist – 
kojega će, nakon Isusa i po njegovoj molitvi, 
učenicima poslati Otac da zauvijek ostane s 
njima (16. r.). Duh je dakle osobna stvarnost 
– ne neka neosobna kozmička energija – i 
božanska, koja stupa u zajedništvo sa 
čovjekom i ispunja ga ljubavlju. I ovdje je 
potrebno pojašnjenje: nije riječ o općenitoj 
ljubavi, već o Isusovoj ljubavi, a nju čini 
konkretno ostvarivanje njegovih zapovijedi, 
njegovih riječi, u dubokoj vjeri da nam je on 
govorio po volji Boga, njegova Oca i – u 
njemu – našega Oca (rr. 15.23s.). 
Čuvanje u srcu i u životu te Riječi proširuje 
intimnu nutrinu onoga koji postaje 
učenikom i osposobljava ga da primi 
prisutnost Božju, koja beskrajno uzvraća na 
poniznu ljudsku ljubav, postavljajući u njemu 
svoj šator (po biblijskoj slici prisutnosti, 
šekináh, slavna prisutnost Božja usred svog 
naroda) da se tu nastani, zajedno s Isusom 
(23. r.). To je obećanje zajedništva koje Isus 
nudi svima: »Ako me tko ljubi, čuvat će moju 
riječ … kod njega ćemo se nastaniti«. Nakon 
njegova odlaska njegovima neće uzmanjkati 
nauka vječnoga života (6, 68), jer će Duh 
Sveti u njegovo ime doći dovršiti njegovu 
objavu, i učiniti da se ona dubinski shvati i 
drži u pamćenju, odnosno trajno joj zrakama 
vječnosti osvjetljujući svakodnevni hod, koji 
je počesto mračan. 
 

MOLITVA 
Duše Sveti, sjaju ljepote, svjetlosti koja 
izvireš iz krila Svjetlosti, dođi! 
Duše Sveti, iskrena nevinosti, božansko 
djetinjstvo koje obnavljaš svijet, dođi! 
Duše Sveti, stvaralačka snago beskrajne 
ljubavi, slatki goste srdaca, dođi! 
Duše Sveti, graditelju miru, vezo koja 

ujedinjuješ i nikad ne rastavljaš, dođi! 
Duše Sveti, božanski tješitelju, balzame koji 
iscjeljuješ svaku ranu, dođi! 
Duše Sveti, nebesko pomazanje, ti koji 
pobožanstvenjuješ ljude, dođi! 
Duše Sveti, božanski Molitelju, ti koji iz srca 
sinovâ uvijek kličeš »Oče!«, dođi! 
Duše Sveti, pjesmo radosnico u srcu Crkve, 
zaručnice milošću vazda pomlađivane, dođi! 
 

KONTEMPLACIJA 
Duh Sveti, premda je jedan jedini, jedincat i 
obličjem nevidljiv, zbog toga ništa manje 
svakome ne podjeljuje milost prema 
njegovoj želji (usp. 1 Kor 12, 11). Kao što 
suho drvo natopljeno vodom počinje 
cvjetati, tako i grešna duša koja pokorom 
postane dostojna Duha Svetoga daje 
plodove pravednosti. 
Premda je jedan jedini, u znaku Božjem i u 
imenu Kristovu, Duh Sveti podiže različite 
kreposti. Jednim se služi da priopći mudrost; 
nekom drugom proroštvom prosvjetljuje 
pamet; drugom pak podjeljuje moć izgoniti 
zloduhe, a nekom četvrtom daje sposobnost 
tumačiti Pisma. Jednoga učvršćuje u 
uzdržljivosti (ili čistoći), drugoga poučava 
onome što priliči karitativnoj ljubavi 
(odnosno milostinji); nekoga trećeg postu i 
vježbanju asketskog života; četvrtog pak 
nadahnjuje da prezre tjelesne stvari; 
posljednjega pak poučava da se pripremi za 
mučeništvo. Različit u drugima, on je uvijek 
isti u sebi samome […]. 
On prilazi s osjećajem bratske zaštite: dolazi 
spasiti, poučiti, opomenuti, ojačati, utješiti, 
prosvijetliti pamet; najprije u onome koji ga 
primi, potom, po djelovanju ovoga, u 
drugima. I poput onoga koji, najprije 
obavijen tminom, iznenada ugleda sunce, 
koje osvjetljuje oko njegova tijela, tako i 
onaj koji je postao dostojan primiti Duha 
Svetoga ostaje prosvijetljen u duši i vidi u 
nadnaravnome sve ono što prije nije mogao 
vidjeti (ĆIRIL JERUZALEMSKI, Kateheza). 


